
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

= DECRETO N.º 2.800/2017, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 = 
 

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR). 
  
ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.684/2016 de 10 de novembro de 2016, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 304.300,00 (Trezentos e quatro mil e trezentos reais) destinados à suplementação das 
seguintes verbas do orçamento em vigor: 

 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  072 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS    15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  076 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS    10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  081 - 10.301.0210.2080.0000 Manutenção do Programa Qualis Mais     2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  096 - 10.301.0210.2097.0000 Manutenção do Piso Básico Estadual     1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  097 - 10.301.0210.2138.0000 Manut. Incremento Temp. do Piso Atenção Básica   40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  098 - 10.301.0210.2138.0000 Manut. Incremento Temp. do Piso Atenção Básica   25.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 
Ficha:  419 - 10.301.0210.2149.0000 Manutenção do PMAQ (RAB-PMAQ-SM)                 3.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  126 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental    15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  128 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental      3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  129 - 12.361.0403.2046.0000 Manutenção da Merenda Escolar Convênio Estadual  7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Ficha:  130 - 12.361.0403.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação   10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 
Ficha:  137 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-Escola     10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  146 - 12.365.0402.2006.0000 Manutenção de Creches Municipais    10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  149 - 12.365.0402.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação   10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020406 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 
Ficha:  164 - 12.361.0405.2064.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Fundamental - 40%    18.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  165 - 12.361.0405.2064.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Fundamental - 40%      5.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020407 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE- 60% 
Ficha:  170 - 12.365.0404.2065.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Infantil Creche - 60% 16.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  171 - 12.365.0404.2065.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Infantil Creche - 60%   5.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020409 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE - 40% 
Ficha:  177 - 12.365.0405.2067.0000 Manut. Rec. Fundeb Ensino Infantil Creche - 40%   21.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  178 - 12.365.0405.2067.0000 Manut. Rec. Fundeb Ensino Infantil Creche - 40%     6.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020411 MERENDA ESCOLAR 
Ficha:  200 - 12.306.0251.2074.0000 Manut. Merenda Escolar – Ens. Infantil Pré Escola    3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha:  226 - 08.243.0011.2003.0000 Manutenção do Conselho Tutelar      1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  232 - 08.243.0122.2093.0000 Manutenção do Projeto Guri       1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
Ficha:  255 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção das Atividades de Planejamento Urbano 1.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  287 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica           5.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Ficha:  291 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica           4.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  307 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto                  500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  311 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto   20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021201 DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS 
Ficha:  322 - 18.541.0618.2035.0000 Contribuição para Consorcio Intermunicipais       700,00 
 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 
Ficha:  323 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção de Programas Projetos Meio Ambiente   3.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  324 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção de Programas e Projetos Meio Ambiente   600,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  351 - 12.361.0407.2099.0000 Manut. Convênio Transporte de Alunos – Estadual  25.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021602 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ficha:  394 - 08.243.0122.2030.0000 Manut. Prog. Assistência a Criança e ao Adolescente 3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  406 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF                     2.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  407 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF                       300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Excesso:                       144.000,00 

Fontes de Recurso 
02 16          7.000,00 
05 10        72.000,00 
05 15        65.000,00 
 

Superávit Financeiro:               8.500,00 
Fontes de Recurso 
02 15          3.000,00 
05 11          3.000,00 
05 14          2.500,00 

Anulação:                                    151.800.00 

Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  073 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS   -25.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 
Ficha:  418 - 10.301.0210.2149.0000 Manutenção do PMAQ (RAB-PMAQ-SM)    -3.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  122 - 12.361.0403.1007.0000 Reforma e Ampliação em Prédios Escolares  -15.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Ficha:  123 - 12.361.0403.1037.0000 Amp. Equip. e Mobiliário - Ensino Fundamental       -3.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 
Ficha:  133 - 12.365.0401.1038.0000 Const. Ref. Un.  Escolares - Ed. Infantil Pré Escola -10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  142 - 12.365.0402.1039.0000 Const. Reforma Un Escolares - Ed. Infantil Creche -10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Ficha:  228 - 08.243.0011.2003.0000 Manutenção do Conselho Tutelar     -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  234 - 08.243.0122.2093.0000 Manutenção do Projeto Guri      -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
Ficha:  256 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção Atividades de Planejamento Urbano      -1.500,00 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  284 - 15.452.0504.1056.0000 Reforma e ou Ampliação de Velórios    -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Ficha:  289 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica   -4.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  303 - 17.512.0611.1054.0000 Ampliação de Equipamentos e Mobiliário – Água -20.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  308 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto       -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021201 DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS 
Ficha:  325 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção Programas e Projetos Meio Ambiente   -1.300,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  326 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção Programas e Projetos Meio Ambiente   -3.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  352 - 12.361.0407.2099.0000 Manut. Convênio Transporte de Alunos – Estadual -25.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  353 - 12.361.0407.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação  -20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021602 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ficha:  395 - 08.244.0125.2017.0000 Manutenção do Programa Fortalecendo a Família     -3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
                                                             ________________________________ 

Alesandra Colombo Marana   
                                                                                      - Prefeita Municipal - 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

